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Nota I : PRINCIPALES PRINCIPIOS Y POLiTICAS CONTABLES

A) Entidad EcoD6mica

La Au(oridad Portuaria Dominicana, es un organismo   aut6nomo del  Estado. cTeado
mediante  la  Ley  70  del   17-12-1970,  sus  principales  funciones  son  Adminislrar  los
Puertos Comerciales y Turf sticos. dando seguridad a las mercancias que entran y salen
del pals. Siendo los principales responsables de la ejccuci6n:

•    Jean I,uis Rodriguez Jimenez  (Maxima Autoridad I
•    Jos€ Luis Roman Mercedes (Director Financiero)   ur
•    Valerie de Jestis Benedicto caba (Directora Admini
•    Yol.ka Iris Tineo Pcfia (Encargada de Contabilidad)

8) Base de preparaci6n de [es Estados Fit)anciero§

La  formulacidn de lus F.sfados Financieros. de ]os cuales  roman parte las pTesentes
Notas` se basan fundamentalmente. en la normativa contable cmitida por la Direcci6n
General de Contabilidad Gubemarnental` y hasta donde es posible su aplicacich. en las
Normas lntemacionales de Contabilidad para el Sec`tor Pdblico (NICSP).

Los  Estados  Financieros  de  Autoridad  Porfuaria  Dominicana.  estan  eLaborados  de
confomidad con la Icy  126Dl . su Reglamento de Aplicaci6n y las Normas de Cierre.
emitidas por la Direcci6n General de Contabilidad Gubemamental (D[GECCX3) para
el 30 junio 2025  .

La moneda funcional de la Enlidad es peso dominicano (RDS), por lo que todas las
cifras presentadas en cl presente inrorme esfan expresadas en dicha moneda.

C) BieDes Econ6tni€os

La int.ormaci6n contablc presentada se reriere a bienes. derechos y obligaciones qiie
poseen  valor  econ6mico.  susceptibles  de  ser  evaluados  objetivamente  cn  teminos
monetarios.
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D) Reconocimiento de las Transacciones

Las transacciones que afectan a las entidades econ6micas determinan modificaciones
en el patrinonio, asf como en los resultados de las operaciones. El momento en el cual
se  considera  modificado  el  patrimonio  y  los  resultados  de  la  entidad,  es  con  el
devengamiento,   ademas   se  cousidera  consumida  la  apropiaci6n  y  ejecutado   el
presupuesto.

E) Registro e Imputaci6n Presupuestaria

EI Sistema de Contabilidad, registra de acuerdo al Plan de Cuentas Contable y/o los
procedimientos de registros adoptados, la obtenci6n de los ingresos y la ejecuci6n de
los gastos autorizados en el presupuesto del Sector Pdblico e imputadas a las partidas
presupuestarias,  de  conforinidad  con  las  normas,  criterios  y  momentos  contables
establecidos por la Direcci6n General de Contabilidad Gubemanental (DIGECOG).
Las transacciones presupuestarias de gastos se registran en el sistema por el m6todo de
partida  doble,  en  reconocimiento  de  la  obligaci6n  o  gasto  devengado  y  pagado  o
extinci6n  de  la  obligaci6n.  Asi  mismo,  las  transacciones  relativas  a  los  ingresos
deberin registrarse en la etapa  en que se devenga.

F) Exposici6n

Los Estados Financieros, deben contener o exponer toda la infomaci6n necesaria para
expresar adecuadanente la situaci6n econ6mica-financiera, los recursos y gastos de la
entidad econ6mica de manera que los usuarios de la infomaci6n puedan tomar las
decisiones pertinentes.

G) Uniformidad                                                                                                              4P

La interpretaci6n y  analisis de los Estados Financieros, requieren la posibilidad de
comparar  la  situaci6n  financiera  de  la  entidad  econ6mica  y  los  resultados  de
operaciones en distintas  6pocas  de  actividad,  en consecuencia,  es  necesario  que  la
aplicaci6n de las pfacticas y procedimientos contables se haga de manera uniforme y
consistente, tanto para el periodo a que se refieren los Estados Financieros asi como
para los anteriores.

La identificaci6n de las transacciones de la entidad econ6mica se efectha sobre la base
de  la  utilizaci6n  de  los  clasificadores  de  cuentas  presupuestarias  y  contables.  La
aplicaci6n uniforme de 6stos, hace compatible la informaci6n que generan todas las
areas de gesti6n del Gobiemo Central.
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H) Prudencia

Cundo existen altemativas de procedimiento contable id6neo, igualmente validas para
tratar la medici6n de un mismo hecho econ6mico-fmanciero, se adopta el que muestre
un resultado y la posici6n financiera mds cercana a la realidad.

I) No Compensaci6n

Enningchcasoserealizacompensaci6ndepartidasdelactivoydelpasivodelBalance
General,hidelaspartidasdeingresosygastos,queconstituyenelEstadodeResultados
econ6mico-patrinonial, ni los gastos e ingresos que integran el Estado de Liquidaci6n
del Presupuesto.   Los elementos que componen las distintas partidas del activo y del
pasivo son valoradas separadanente.

J) Integridad

Los  Estados  Financieros  de  la  Autoridad  Portuaria  Dominicana,  constituyen  la
expresi6n  final  de  los  registros  sistematicos,  correspondientes  a la totalidad de  los
hechos financieros y econ6micos.

K) Oportunidad

La  Contabilidad  de  la  Autoridad  Portuaria  Dominicana  comprende   el   registro,
procesamiento  y  presentaci6n  de   la  informaci6n   contable   en   los   momentos  y
circunstancias debidas.

L) Transparencia

Los Estados Financieros de Autoridad Portuaria Dominicana, son elaborados para ser
presentados a la DIGECOG  y disponible a terceros interesados de acuerdo a nuestra
Icy y/o a la ley de libre acceso a la infomaci6n.

LL) Legalidad

Cuandoproductodelaaplicaci6ny/ointexpretaci6ndeunprincipiodecontabilidad,se
produzcansituacionesquecontravengandisposicioneslegalesvigentes,seconsiderard
laprimaciadelalegislaci6nrespectoalasnormascontables.Laprimaciaderegistrar
y exponer el hecho econ6mico de acuerdo a las disposiciones legales, si se produjere,
se consignara en Nota a los Estados Financieros.
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M) Periodo Contable

La Icy 126-01 del 27 de julio de 2001 establece que el ejercicio del corte anual para el
GobiemoCentralylosOrganismosenumeradosenelLiteral(A)deestasNotas,abarca
desde el primero (1ro.) de enero al 31 de diciembre de cada afro.

N) Informaci6n Comparativa

Los Estados Financieros asi como  las Notas  que  son parte  integral de los mismos,
presentan  informaci6n  comparativa,  respecto  al  periodo  anterior.  La  informaci6n
comparativa se presenta en la parte narrativa y descriptiva.

R-1) Disponibilidades
La  moneda  de  curso  legal  es  el  Peso  Dominicano  (RDS)  y  se  expresa  a  su  valor
nominal.   Por otra parte, la moneda extranjera se valtia por la tasa de canbio para la
compra vigente, al momento de cada transacci6n y al cierre de cada ejercicio, por su
cotizaci6n al tipo de cambio comprador a esa fecha.

R-2) Inversiones Financieras
La adquisici6n de Titulos y Valores Negociables se registrarin por su valor de costo o
adquisici6n.

A la fecha de presentaci6n de los Estados Financieros, se deben valuar a su valor de
costo.

Las inversiones a plazo fijo o indefinidos, no vencidos al cierre del ejercicio fiscal, se
vaman por su valor nominal mds los intereses devengados hasta esa fecha.

R-3) Cuentas y Documentos por Cobrar
Las  cuentas  y  docunentos  por  cobrar a  corto plazo,  son  valuados  conforme  a las
acreencias  que tenga la entidad  econ6mica hacia  los  terceros,  segdn  surian  de  los
derechos u obligaciones resultantes de cada transacci6n.

R4) Bienes de Cambio en General
Los bienes de cambio o de consuno se valdan al costo de adquisici6n o producci6n en
que se incurre para obtener el bien.   El costo de adquisici6n esfa constituido por los
montos de las erogaciones efectuadas para su compra o producci6n y todos los gastos
incurridos para situarlo en el lugar de destino, ajustado a las condiciones de su uso o
venta.
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Los  costos  por  intereses  relacionados  con  el  fmanciamiento  de  la  adquisici6n  o
producci6n  del  bien,  no  foman  parte  del  costo  del  mismo.  Por  otra  parte,  las
borificaciones (descuentos) por pronto pago son consideradas al determinar el costo
de los mismos.

R-5) Bienes de Uso y Depreciaci6n
Las inversiones en bienes de uso se valdan por su costo de adquisici6n, de construcci6n
o por un valor equivalente (costo corriente) cuando se reciben sin contraprestaci6n. EI
costo de adquisici6n incluye el precio neto pagado por los bienes, mds todos los gastos
necesarios para colocar el bien en lugar y condiciones de uso.

Los costos de coustrucci6n incluyen los costos directos e indirectos, incluyendo los
costos  de  administraci6n  de  la  obra,  incurridos  y  devengados  durante  el  periodo
efectivo de la construcci6n.

Los  bienes  adquiridos  en  monedas extranjeras  se  registran  al tipo  de cambio
vigente a la fecha de ]a adquisici6n.

Los costos de mejoras, reparaciones mayores y rehabilitaciones que extienden la vida
dtil de los Bienes de Uso, se capitalizan en foma conjunta con el bien existente o por
separado  cuando  ello  sea  aconsejable,  de  acuerdo  a  la naturale2a  de  la  operaci6n
realizada y del bien de que se trate.

Los  bienes  inmuebles  son  contabili2ados  de  acuerdo  a  la  dltima  valuaci6n  fiscal
conocida, y de no resultar factible su obtenci6n, se recurriri a su tasaci6n.

El  m6todo  de  calculo  para  el  registro  de  la  Depreciaci6n  es  el  de  Linea  Recta,
adoptado como metodo general aplicable a todo el Sector Pdblico, a los fines de su
consolidaci6n. El uso de este m6todo representa la distribuci6n sistematica y racional
del  costo  total  de  cada  partida  del  activo  fijo  tangible,  durante  el  periodo  de  su
aprovechamiento econ6mico,  el  mismo  sera aplicado  a todos  los bienes  de  uso  de    eyl
dominio pdblico, con excepci6n de los terrenos.

R-6) Bienes lntangibles
Estas partidas de los activos no corrientes, se registran por su valor de adquisici6n o su
valor corriente cuando no existe contraprestaci6n, como es el caso de la donaci6n.

Para la Depreciaci6n de esta categoria de bienes se aplica el mismo m6todo de linea
recta.
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R-7) Inversiones Corrientes e lnversiones a Largo Plazo

Las   inversiones   con   cotizaci6n   en   mercados   de   valores   y   las   participaciones
permanentes en sociedades en la que se ejerza influencia significativa, se valuarin a
sus respectivas cotizaciones a la fecha de cierre del periodo, exceptuando los gastos
estimados de venta e impuestos.

Normas de Va]uaci6n de Pasivos y Patrimonio

R-8) Deudas
Los  pasivos  por  concepto  de  deudss  se  contabilizan  por  el  valor  de  los  bienes
adquiridos y los servicios recibidos, deduciendo los descuentos comerciales obtenidos,
si aplican.

Los pasivos asumidos por concepto  de piestamos  en efectivo por la colocaci6n de
tfulos de deuda pbblica y por contratos de pr6stamos con Organismos lntemacionales,
Bilaterales y Multilaterales de Ciedito, son registrados por el importe del valor nominal
de los titulos colocados y por los tranos efectivanente desembolsados de los contratos
de piestanos suscritos.

Los pasivos en moneda extranjera se valhan de acuerdo a la cotizaci6n de la moneda
de que se trate, al tipo de cambio comprador a la fecha del ingreso de los fondos. AI
cierre del ejercicio contable los montos no pagados o pendientes de pago se ajustan a
la cotizaci6n de la moneda vigente a esa fecha.

R-9) Pasivos Diferidos
Los pasivos diferidos estin valuados al valor nominal de los anticipos recibidos por
obligaciones que deberin cumplirse en ejercicios siguientes.

R-10) Provisiones
Las  provisiones  se  determinan  como  el  resultado  de  estimaciones  basadas  en  la
experiencia sobre la incobrabilidad o riesgo del rubro de que se trate.

R-11) Reconocimiento de Ingresos y Gastos
Los ingresos son reconocidos en los resultados del ejercicio a medida que se devengan
y los gastos se reconocen  cuando se ejecutan.
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R-I 2} G.daDeias .`  P€rdidas .I. Camt}io y Sald..=i .p T.1oneda Eltradj.ra
I its aclivos .`  pesi` os en monl.ds c`xtranjcra sc registran al lipr de cambio de la l`ceha
|`n quc sl'  ngali/rm  las trancal`c.ioncs .v se expresan en |resos dominil`anos al c.icrT+I dl.I
pl`ric>t]{}   conLablc.   utilizar`do   ln   ta.in   olicial   de]    B:iino   (-i-nLral   dl-   la   Raptlblica
DOTriinil`an3 a csa  I`|.|-ha.

R-I.`) Estado d. Flujo d. Erse.ivo
I.ara el sc:|^Lor phhlil-o sc prese'iita medianle el  m6todo direr(a. dehido a que 1-I  mislTio
suminislra  inl`ormaci6n  qua  puede  ser  ti(il  on  1@  |.stimal.i(.in  dl.  los  nujos  de  el.ecli`r..
I-uturos. Asimismo .`omo parte dl.I estedo de Ilujo dl. cl.el`ti`.a se muestra la |.oni`i lial`i{'m
|.ntrl-  cl  re5ultado  dc`  Ias  ac`i`.idLades  ordinarias  }  1.I  lluj(.  nl-(o  dl.  lan  al~Li`.idadrrs  de
L.pr-ra.`idn.

R-14) Cu.Dta`| de {}rden
I-.:I l]a[anl`|. G|.nL.raf. prescnfa ..LIL.nLas d.. arden cleudoras y ai`rtfd<}ras |-n las cuales se
e*Troncn  log  `'alores  Tegistrndos  fror  concepto  de  `ransa<:clones  corusFtondicntl's  a
insti(ucionl.g  deal.cnLmli/ndas.  relati`.as  a  bien..s  inmuebles.  |`onsti`il-ciones`  deuda
pt]t.lice }-descmbolso§ de piestamos a`'alados par cl GobiL.mo Cc`ntial.

I.-an I die R.ndrigry
'}lr..I-,.`'   I `J'.I `,,]`..
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